
 

Myšlenková

mapa

(Mindmap)

 

Fáze projektu:

 

  Počáteční fáze, pracovní fáze

 

Pro koho?

 

  Mladistvé od cca 13 let, s intenzivní instruktáží i pro mladší děti;

 

Stručný popis:

 

  Mindmap je myšlenková mapa. Pomáhá při strukturování a zpřehlednění

komplikovaných věcí. Myšlenkové mapy lze použít ve zcela různých

oblastech a jsou vhodné jak pro skupinovou, tak i pro samostatnou práci.

 

Materiál:

 

  velký (!) papír, nebo také mindmapping-software

 

Realizace:

 

   

V tomto případě se realizace popisuje na papíře, existuje ale i různý

bezplatný software pro vytváření digitálních myšlenkových map.

Fungují úplně stejně a navíc mají tu výhodu, že mohou být bez obtíží

měněny a děleny. Práce na papíře je zato ale intuitivnější, sem tam lze

malovat a psát/malovat může více osob najednou.

Důležité: je zapotřebí velký kus papíru v podélném formátu! Myšlenky

mají plynout a volně se rozvíjet a ne narážet na hranice papíru.

Do středu se umístí hlavní téma (např. "zlepšení v naší městské

čtvrti"). Odtamtud se pro každé důležité podtéma namaluje silná větev

(např. "více míst setkání", "bezpečnější cesta do školy"). Větev se dále

rozvětvuje na menší větvičky, každá pro jedno téma (např. "odpolední

otevření školního dvora"). Tímto způsobem vzniká obraz, který vypadá

jako strom nebo silniční plán. Všechno má své místo a je zcela samo od

sebe logicky vzájemně propojeno.

Moderace může kreslení podpořit tím, že klade vhodné otázky.

Jakmile je ve středu umístěno hlavní téma, sbírají se nejdůležitější body:

vznikají silné větvě/hlavní silnice. Poté se rozebere každá jednotlivá

větev: co k ní patří, jaké vedlejší silnice/větve jsou zapotřebí?

Pomocí myšlenkových map lze v projektu rozvíjet nápady, lze ale také

pojmenovat a přiřadit pracovní úkoly nebo naplánovat setkání.

   



Číst více:

   

Velmi hezké příklady hotových myšlenkových map (většina

v angličtině) jsou na

http://www.mindmapart.com

Bezplatné programy pro digitální myšlenkové mapy jsou např.

Freemind nebo Freeplane .

 

  zpět

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.mindmapart.com
http://freemind.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page
http://freeplane.sourceforge.net/wiki/index.php/Main_Page
http://mdus.swf-verein.de/index.php/Dokumentování_výsledků.html
http://www.tcpdf.org

